num ex parte nostra sibi peremptorium assignarit,

aicut venerabilis frater noster Eliensis (51) et prs- r»

fatus Wigorniensis episcopi,quibus super boc dire-

ximus scripta nostra, per suas nobis litteras inli-

marum, id tamen facere contempsit omnino, pro-

curatore ipsius reginas ad praedictum terminum ad

sedem apostolicam accedente, ac per quatuormen-

ses etampliusexspectante.Nos igitur innostrasa-

lutis dispendium nulentes ulterius deferre homini

contra Deum, ipsum per litteras nostras monuimus
et exhortati sumus attentius, in virtute Spiritus

sanctieidem firmiter injungentes ut usque ad sex

mensespostsusoeptionem litterarumnostrarumaut

praefatae reginae satislaceret congrue de proedictis,

aut componeret, si fieri posset, amicabiliter cum
eadem, vel per sulficienteiu et idoneura responsa-

lem (52) apostolico se conspectui prasentaret, ex-

bibiturus eidem vel ejus procuratori super his et "

aliisquae adversuseum duceret proponendajuslitise

complementum. Alioquin exlunc civitates, villas,

caslra.et maneria (53) quas ad rtotalitium praefatae

reginae spectare noscuntur, in ipsis litteris suis no-

minibus adnotata,licet ex alia causa supposita sint

sententiae interdicti, propter hoc tamen pari sen-

tentia specialiter decrevimus alligata ; ut in omni-

bus illis nequaquam interdicti sententia relaxetur,

donec super boc idem rex satisfecerit competenter.

Dantes vobis districte nibilominus in praeceptis ut

buirana grattia el mundano timore postpositis eam-

dem publicaretis sententiam, et faceretis sublato

cujuslibetcontradictionis et appellationis obstaculo

auctoritate noslra firmiter observari. Vos autem,

licet pridie Idus Julii proximo praeterito, sicut ex D
litteris vestris accepimus,nostras curaverilis eidem

litteras praesentare, ei ipsarum continentiam sibi

exposueretis diligenter, et idem nec praefatae reginse

satisfecerit, nec amicabiliter composuerit cum ea-

dem, nondum tamen ad publicationem ipsiussen-

bilia autem nomine Massarytici continentur lib.iv,

c. I6Gonstitut. Venet.

(50) Wirgoniensis , suffraganei archiepiscopi Can-
tuariensis, de quo in c. Innoluit de elect.

(51) Heliensis, qui et suffraganeus ejusdem ar-
cbiepiscopi.

(52) /tesponsatem.procuratorem in litem ad actio-

nem factum. L. Sed elsi de pactis, c. Cum olim, c.
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tcntite procr-ssistis.pro eo quod vobis non consistit

regem prsafatum infra sex menses non direxisse,

juxta nostri mandati tenorem, ad nostram pnesen-

tiam responsalem. Cum igitur a tempore quo sibi

nostras litteras praesentastis novem mensium spa-

tium et amplius sit elapsum.nec rex idem ad prae-

sentiam nostram propterhoc aliquem direxeril re-

sponsalem.procuratore reginas diutius exspectante,

ac eadem per decenoium et amplius post nos cla-

maverit incessanter, fraternitati vestrae per iterata

scriptamandamus et districtepraecipimus quatenus

humano favore ac timore postpositis,ad publicatio-

nem ejusdem sententise ac observationem ipsius,

juxta priorum continentiam litterarum.sublato cu-

juslibet contradictionis ct appellationis obstaculo

procedatis
;
pr«ceptum nostrum taliter impleturi

quod plus Deo quam homini deferre probemini, et

vestra possint indeobedientia merito commendari.

Qualiter autem in exsecutione praecepti apostolici

processeritis, tam nobisquam saepefats reginae cu-

retis litteris vestris fideliter intimare. Quodsi non

ambo... alter vestrum ea nihilominus exsequatur.

Datum Laterani iv Idus Maii, anno tertio de-

cimo.

LXXV.
EPISCOPO, ET MAGISTRO FLORENTIO ARCHIDIAC0N0 ZA-

MORENSI, ET ABDARI DE MOREROU ZAMORENSIS DIOE-

CESIS.

Scribitur pro episcopo Porlugalenti.

(Datum Laterani, ni Idus Maii.)

(54) Graves oppressiones et enormes injurias a

charissimo in Christo filio nostro illustri rege Por-

tugalensi venerabili fratri nostro Portugalensi epi-

scopo irrogatas nec ipse propter hoc ad sedem apo-

stolicam coactus confugere quasi nudus praeipsa-

rum multitudine facile nobis potuit viva voce sub

compendio brevitatis exponere, neque nos vobis

praesenti pagina recensere. Cum enim super variia

gravaminibus quae praefatus rex exercuerat in eum-
dem, dudum coinpositio inter eos mediautibus de-

legatis nostris celebrata fuisset, quam idem rex,

sicut patet ex authentico suo scripto promisit se

fideliter servaturum, ipse demum super articulis

contentis in ea venienscontra ipsam, adversus me-

moratumepiscopumgravioresinnovavitcalumnias,

et scevioresaugustias instauravit. Indignatus siqui-

demeipro eoquod illicitis natisui nuptiis interesse

ac eidem transeunti per civitatem processionem

faceredenegavit.postappellationem adnos interpo-

sitamdomosquorumdamcanonicorumipsiepiscopo

assistentium fecit dirui, ac eis praebendas et equita-

turas auferri, seras portarum ecclesiaB violari, ex-

ex parle Deprivileg.

(53) Maneria, cum hic agatur de virtute compre-
hensiva, late favorabiliter debemus verba inter-

pretari. Itaque non hic accipiemus manerium pro

illa parte domus, quae habitatur ab ipso patrefami-
lias, sed pro universa atdificiorum mole.

(54) Vide supra epist. 57.
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communicatos in ecclesiam intromitti, defunclo- A impleatis quod Deum videamini potius quam homi-

rum in interdicto corpora sepeliri,et eumdem epi-

scopum ac decanum aliosque tribulationis suae con-

socios in episcopali domo quinque pene mensibus

per portarium suum et burgenses Portulagensessic

atrociter obsideri ut non solum facultatem exeundi

de ipsa, verum etiam superVeniente infirmilate ad

confitendum et adorandum sacerdotis et crucis

copiam nequiverit obtinere, donec multis dehone-

status opprobriis, et magnis periculis circumse-

ptus, inter hac omnia canonicis et portionariis

Portulagensis ecclesiae post interdictum in appella-

tioni9 nostra» contempturn adcumulum dolorissui

divina solemniter celebrantibus, compulsus est

nuntiis regis dicere quod se illius exponeret volun-

tati.Qui sicdemum a custodialiberatus,inteliigens TJ

quod rex eum ad compositionem iniquam et ap-

pellationum renuntiationem intenderet coarctare,

nocturnae fugae pra:sidio, recursurus ad nos, regni

sibi praeclusos exitus vix evasit. Praefalus autem

portarius bona episcopatus invadens et in suos ac

regios usus expenden? , hominem quem dictus epi-

scopus ad necessaria sibi deferenda Iransmiserat

carceravit. Cum igitur hcec et alia qu*o conlra sae-

pe fatum episcopum et ecclesiam, imo Deum, per

eumdem regem enormiter attentata dicuntur, ex

injuncto nobis apostolatus officio corrigere tenea

mur.discretioni vestrae per aposlolica scripta man-

damus et districte praecipimus quatenus ipsum ad

restitutionem ablatorum et satisfactionem injuria-

rum super hiset aliis tam debitam quam plenariam q gionensi et I. Zamorensi decanis salutem et since-

nem revereri ; nec, si aliter ageretis, negligentiara

vestram cum exactissima poena requirere cogere-

mur. Volumus insuper el praecipirnus ut circa om-
nia quae proemissa sunt, tam super prineipalibus

quam super incidentibus, appellatione postposita

procedatis. Quod si non omnes. . . tu, frater epi-

scope, cum eorum altero, etc.

Datum Laterani, m Idus Maii, anno tertio de-

cimo.

LXXVI.

PORTUGALENSI EPISCOPO.

De eadem re.

(Laterani, iii Inus Maii.)

Justis petentium desideriis dignum est nos faci-

lem praebere assensum,et vola quae a rationis tra-

mite non discordanteffectu prosequente complere.

Eapropter, venerabilis frater,tuis justis postulatio-

nibus grato concurrentes assensu, compositionem

inter te ac charissimum in Christo filium nostrum

illustrem regemPortulaeensem superarticuliscom-

prehensis in ipsa mediantibus venerabili fratre no-

stro Zamorensi episcopo et collepis ipsius delegatis

ut nobis provide celebratam et ab utraque parte

sponte receptam,sieut in authenticoscripto plenius

continetnr, aurtoritate spostnlica coufirmamus et

praesentis seripti patrocinio communimus,cujus te-

noresttalis: Sancius Pei gratia Portulajrensis rex

M. eadem Zamorensi episcopo et magistro P. Lc-

episcopo, decano et aliis pjus sociis impendendam,

necnon etiam observandam compositionem prasdi-

ctam monere prudenter et efficaciter inducere pro-

curetis. Qui si forsan infra tempus quod ei duxeri-

tis prafigendum id non curaverit adimplere.extune

eidem ingressum ecclesias ac universa interdicatis

ecclesiastica sacramenta, prohibenles in locis ad

quae ipse devenerit.en prssente divina officia cele-

brari. Et si nec sie. duritia sua polerit cmulliri,

per litteras vestras hoc uobis intimare curetis; ut

si morbum, quod absit ! contigerit aggravari ad

curationemipsiusgraviori medicina,quemadmodum

expedieril,insistamus. Diclum autem portarium et

M. Martini ac G.servientes ipsius,nocnon.[. Allium,

ram dilectionem. A memoria vestra non credimus

cxcidisse quod super npgotio quod inler me et Por-

tugalpn?emepiscopumvertitur,inbuncmodummihi

litterasdeslinastis.Illuslrissimoac venerabilidomi-

no Sancio Dei gratia Portulagensi regi M.eadem Za-

morensis episcopus et magister P. Legionensis et

I ZamGrensis decani salutem et promptum devo-

tionis famulatum. Notum facimus excellentiae ves-

trae quod nos, mediantibus procuratoribus veslris,

Portugalensem episcopum ad talem induximus

compositionis modum, inspecto prius diligenter

summi pontificis rescriptn.ut vos prius ipsum epi-

scopum et suos in plenitudine gratiee vestrae bona

fide recipiatis, super quo ei tam apertas lilleras

P. Fundum. Tirou et omnes alios quos constiterit ~ qnam alias similes judicibus transmittatis, et epi

praefatum episcopum ac decanum et ejus sociosin

clusos indomo sua temere tenuisse, cum et idem

portarius quemdam ejusdem episcopi subdiaconum

vinctum catena ferrea tenuissc dicatur.tandiu de-

nuntietis excommunicatinni subjpctosetab omnibus

faciatis tanquam excommunicatos arctius evitari

donec passis injuriam satisfecerint compctenler et

cum vestrarum lestimonio litterarum ad sedem ac-

cesserint apostolicamabsolvendi ;sententiam ipsam

singulis diebus Dominicis ac festivis, pulsutis cam-
panis.et candelis accensis, per totam Portugalen-

sem dioecesim lacientes solemnitcr innovari, solli-

cile providendo ut praeceptum apostolicum laliter

scopatum suum cum debita intepritate eidem ct pa-

trimonium suum cum inde ablatis restituatis ; de

causis religiosorum et quorumcunque elericorum

episcopatus sui vos non intromittetis pcr vos vel

ppr homines vestroo, nisi requisitis ab eo, et ab

omni ipsoruin gravamine deinceps desistetis ; ct

si causam vel 'jue.rimoniom adversus Bliqnem de

praedictis habueritis, non per vos.sed per cum,ju-

stitiamconsequemini; siautemadversusepiscopum

veladversus suos per arcbiepiscopum vel persum-

mum pontificcm tantum, si ad eum appellatum

fuerit, vobis, nisi cum co aliter convenerilis, satis-

faciet ; et vobis non recipientibus in protectione
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vestra contra eutn aliquem de suis subditis, nec in A
aliquo amodo cum gravantibus, ncc impedien-

tibus, omnia quae ad eum et ad oflirium ejus et ad

jus ecclesise suas pertinent habeat, libere exerceat

etquiete. Statuimus prastereacum praafatoepiscopo

ut vos ei, cum ad excellentiam vestram destinave-

rit, equitaturas suas et supeilectilia et alia qua: in

civitate Portugalensi et ejus patrimonio inventa

fuerint ad ipsum et ad suos pertineutia restitui, et

P. Roderici militem absolvi facietis. De his vero

quae ad praesens inveniri non polerunt, quae ad

ipsum vel ad suos speutare noscuntur, sic dispo-

suimus ; ul a die quavos viderit, vel vobis inno-

tuerit pernuntium ejusipsum Portugalensem civi-

tatem intrasse, quando et ipse debet pro se el pro

judicibus episcopatum ab interdicto absolvere, us-
y,

que ad duos menses ipsi episcopo et suisplenariam

restitutionem, nam jurasic postulant, facietis. De

satisfactione vero sibi exhibendacelsitudinis vestrae

discretioni committet, si circa restitutionem sibi

faciendam et alia quae diximus vos promptum inve-

nerit et benignum ; ut vestra honestate ac sua pen-

sata, et Dei timore prae oculis habito, quomodo
satisfaciendum videritis satisfaclionem exhibere

curetis. Et si praedicta, quae pro bono pacis et ho-

nestate regia tractavimus, majestati vestrs pla-

cuerint, per litteras vestras aperUs nobis et per

alias domino Portugalensi voluntatem vestram inti-

mareomnino non postponalis. Si autem placuerint,

et aliquod de praernissis per vos, quod non credi-

mus, omissum fuerit, apostolici rescripti coerlio,

circa ea quae defectum patientur, in suo statu apud C

nos interim perdurabit; ita ut medio tempore nec